1

 舶工第３６４号

令和６年１１月２１日

会 員 各 位

一般社団法人日本舶用工業会

専務理事 澤 山 健 一

（公印省略）

社会人教育講座「舶用工業セミナー」

オンデマンド配信の実施について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当工業会では、人材確保・養成事業の社会人教育に係る事業として、会員企業の方々に業界の動向や

政策等の最新情報を提供するため、国土交通省海事局および有識者等に講師を依頼し、「舶用工業セミナ

ー」（昨年度より「海運・造船概論講座」から改称）を実施しております。

本セミナーは、去る11月7日に大阪会場にて対面形式で実施しましたが、当日会場にお越しいただく

のが難しい方にもご視聴いただけるよう、講座を録画し、後日オンデマンド配信も実施することとして

おります。

つきましては、本セミナーのオンデマンド配信の視聴受付を開始いたしますので、ご希望の会員企業

におかれては、下記申込Formに必要事項をご記入いただき、お申し込み下さいますようお願い申し上げ

ます。

敬具

記

配信期間：令和6年11月21日（水）～ 1年間を予定

※配信終了まで、お申込は随時受け付けております。

配信方法：YouTubeの限定公開による配信

プログラム：別紙のとおり

視 聴 料：4,000円（1名あたり、税込）

申込 Form：https://forms.office.com/r/98GwtT18tQ

注意事項：

① オンデマンド配信の視聴方法及び講演資料のダウンロード方法は、申込者に直接ご案内いたしま

すので、必ず申込者ご本人様のメールアドレスをご記入下さい。

② 視聴料は、お申込受付後、申込者ご本人様あてにPDF形式でご請求します。

③ 本事業は参加企業による受講料のみで毎年運営しており、事業の継続的な運営を図るため、申込

人数を超える人数でのオンデマンド配信の視聴や講演資料の複写等は厳にご遠慮頂くようご理解

とご協力をお願い申し上げます。

④ 申込受付後のキャンセルはできません。予めご了承ください。

以上

【担当者連絡先】

〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-13-3 虎ノ門東洋共同ビル5階

一般社団法人 日本舶用工業会 山内

TEL:03-3502-2041  Mail:yamauchi.yuto@jsmea.or.jp

https://forms.office.com/r/98GwtT18tQ

12:50-13:20

13:３０-14:３0
講座①

14:４０-1５:４0
講座②

１５：４０-15:5０

令和６年度 社会人教育講座
「舶用工業セミナー」

参加者受付

13:20-13:３０ 開会挨拶（日本舶用工業会）

「船舶産業を取り巻く動向と関連施策」
講 師：国土交通省 海事局 船舶産業課  専門官 神山 高明 氏

造船・舶用工業に関する政策の最新動向や、技術開発・人材育成等に関する海
事局の取組、造船市況に関する基礎知識等についてご説明します。

「海洋・環境政策の動向と関連施策」
講 師：国土交通省 海事局 海洋・環境政策課 課長補佐 堀井 龍 氏

海洋・環境政策の最新動向や、ゼロエミッション船・自動運航船の技術開発支
援に関する海事局の取組等についてご説明します。

休憩

15:５０-1６:５0
講座③

「国際エネルギー情勢から海運市場の行く末を占う」
講 師：株式会社日本政策投資銀行 都市開発部所属 参事役 山口 祐一郎 氏

金融機関の視点による造船市場等に関する説明と、講師の視点による業界が
今後進むべき方向性等についてご説明します。

17:00-18:30 懇親会

問合せ先 （一社）日本舶用工業会 業務部 山内 TEL : ０３－３５０２－２０４１

令和6年11月21日（木）～ 1年間を予定

※期間は変更となる場合があります。

配信期間

配信方法 YouTubeの限定公開による配信

視  聴  料 オンデマンド配信：4,000円

１４：３０-1４:４０ 休憩

申込Form https://forms.office.com/r/98GwtT18tQ

https://forms.office.com/r/98GwtT18tQ

	Copied Bookmark
	Copied Bookmark
	スライド 1